sociale. Toate aceste norme sunt sintetizate, gândite și unificate într-un singur, coerent, obiectiv și

definitiv cod ce cuprinde dispoziții progresiste în ce privește persoana și capacitatea sa, Codul civil

român promulgat de Alexandru Ioan Cuza la 4/16 decembrie 1864 și pus în aplicare în anul următor.

Așadar, trecerea într-o nouă etapă de socializare modernă, creează premisele de dezvoltare a sinelui

propriu cu capacitatea de a generaliza cunoștințele, viziunile, normele, valorile și principiile

aplicabile în context familial dar și social, acționând și interacționând având ca reper definirea și